
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 18 de julho de 2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

Série 

 

Número 124 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 177/2016 

Autorização de transferências de pessoal docente. 
 

Declaração de Retificação n.º 20/2016 
Retifica o Aviso n.º 170/2016, de 11 de julho publicado no Jornal Oficial, II Série,  
n.º 120, de 11 de julho de 2016. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 291/2016 

Designa o Dr. Nuno Manuel Abreu Gouveia, titular de cargo de direção intermédia de 
1.º grau da Direção Regional Pescas, para substituir o Diretor Regional de Pescas, nas 
ausências, faltas e impedimentos deste último. 
 

Aviso n.º 178/2016 
Renova a comissão de serviço do Dr. João Manuel Mendes Henriques Delgado, no 
cargo de Diretor de Serviços de Investigação, da Direção Regional de Pescas. 



2  S 
Número 124 

18 de julho de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 177/2016 
 

Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-
to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foram transferidas as docentes do 1.º ciclo do ensino básico, com contrato por tem-
po indeterminado a seguir indicadas, do Quadro de Vinculação da Região Autónoma da Madeira, para o quadro de zona peda-
gógica B: 

 

NOME GRUPO DE RECRUTAMENTO 

CRISTINA ESMERALDA CASTRO GARANITO SANTOS 100 

ALEXANDRA RODRIGUES FONSECA 100 

 
 
 
Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-

to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foram transferidos os docentes do 2.º e 3.º ciclo do ensino básico e secundário, com 
contrato por tempo indeterminado a seguir indicados, do Quadro de Vinculação da Região Autónoma da Madeira, para o qua-
dro de zona pedagógica B: 

 

NOME GRUPO DE RECRUTAMENTO 

FLORBELA DA SILVA MOURA 220 

DANIEL JOAQUIM SOTOMAIOR COUTINHO 260 

MARIA DO ROSÁRIO NOGUEIRA ANTUNES 300 

PEDRO LUÍS AMARO LOPES CARDOSO 300 

JOÃO FILIPE NETO GONÇALVES 620 

 
 
 
Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-

to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foram transferidas as docentes do 2º e 3º ciclo do ensino básico secundário, com 
contrato por tempo indeterminado a seguir indicadas, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária do Porto Moniz, para 
o quadro de zona pedagógica B: 

 

NOME GRUPO DE RECRUTAMENTO 

MARIA RAQUEL AGUIAR GOMES GARANITO 300 

ANA ISABEL GONÇALVES SERRÃO 330 

 
 
 
Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-

to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foi transferido o docente do 2.º e 3.º ciclo do ensino básico e secundário, com con-
trato por tempo indeterminado a seguir indicado, do quadro de zona pedagógica C, para o quadro de zona pedagógica B: 

 

NOME GRUPO DE RECRUTAMENTO 

VICTOR DOMINGOS GONÇALVES DE QUEIRÓS MARTINS 420 

CARLOS MIGUEL FREITAS SOUSA 620 



18 de julho de 2016 
Número 124 

S  3 

 
(Não carece de fiscalização prévia pela Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
(Não são devidos emolumentos). 
 
Direção Regional de Inovação e Gestão, aos 14 dias de julho de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 

Declaração de Retificação n.º 20/2016 
 
Por ter saído com inexatidão no Jornal Oficial n.º 120, II Série, de 11 de julho de 2016 retifique-se: 
 
Onde se lê: 
Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-

to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foram transferidos os docentes do 2.º e 3.º ciclo do ensino básico e secundário, com 
contrato por tempo indeterminado a seguir indicados, do mapa de pessoal do Centro de Atividades Ocupacionais da Ponta do 
Sol para o mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol: 

(…) 
 

HÉLDER NUNO RODRIGUES VASCONCELOS 500 

 
(…) 
 
Deverá ler-se: 
Por despacho de 05-08-2015, do Diretor Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo do pon-

to 1.6 do Despacho de delegação de competências do Secretário Regional de Educação n.º 220/2015, de 21 de abril, publicado 
no JORAM n.º 85, II série, de 13 de maio, foram transferidos os docentes do 2.º e 3.º ciclo do ensino básico e secundário, com 
contrato por tempo indeterminado a seguir indicados, do mapa de pessoal do Centro de Atividades Ocupacionais da Ponta do 
Sol para o mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol: 

(…) 
 

HÉLDER NUNO RODRIGUES VASCONCELOS 620 

 
(…) 
 
(Não carece de fiscalização prévia pela Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
(Não são devidos emolumentos). 
 
Direção Regional de Inovação e Gestão, aos 14 dias de julho de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
Despacho n.º 291/2016 

 
Despacho n.º GS -106/SRAP/2016 
No intuito de assegurar a operacionalidade e funciona-

mento dos serviços, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º do De-
creto Regulamentar Regional n.º 23/2015/M, de 18 de de-
zembro, 

Determino: 
 
1 -  Nas ausências, faltas e impedimentos do Diretor Re-

gional de Pescas designo o seu substituto Dr. Nuno 
Manuel Abreu Gouveia, titular de cargo de direção in-
termédia de 1.º grau da Direção Regional Pescas. 

 
2 -  O presente despacho tem efeitos a partir de 1 de ju-

lho de 2016. 
 

Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 30 dias 
de junho de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Aviso n.º 178/2016 
 
Pelo Despacho n.º GS-40/SRAP/2016, datado de 9 de 

junho, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricul-
tura e Pescas, foi renovada a comissão de serviço do Dr. 
João Manuel Mendes Henriques Delgado, no cargo de Dire-
tor de Serviços de Investigação, da Direção Regional de 
Pescas, com efeitos a partir de 14 de agosto de 2016. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 4 dias 

de julho de 2016. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soares



4  S 
Número 124 

18 de julho de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


